Paulus alexandrinus addit quattuor partes quem diximus aliquot sæculis iunior addidit partibus planetarum partes quattuor non iam siderum/sed rerum parentum. scilicet filiorum/fratrum/& coniugum: quod inuentum occasio fuit praeterea ita delirandi: ut innumerum numerum effingentes fere quisquiliarum partem in caelo designarent. Nam & ciccrum & fabularum/& lentis/& ordeii/& cepearum/& mille rerum huiusmodi partes apud arabes omnes & latinos legis auctores chaldaeos nullis usos partibus non tam moueor ut credam quoniam inuentum fuit egyptiorum quam quoniam Porphyrus institutiones scribens apotelesmaticas ex chaldaeorum sententia/partium nusquam meminit. Ptolomeus praeter fortune partem reliquas omnes abominatur: quam rectius etiam illam contempsisset cum horoscopus lunae & quicquid in eo comminiscunt uanum & arbitrarium sit. Sed uidetur erratum illi ueniabiliter cum ad ea respicitur in quibus de unius partis exemplo/astrologorum licentia futili temeritate/prolapsa est. Qui cur distantias seruent planetarum duorum/cumque illam numeret ab horoscopo/causa iam patet: quoniam scilicet ita factum in fortunae parte repererunt/ in quo factum id a ueteribus: quia quasi horoscopus querebatur/ quare in ea distantia fuit collocanda ad orientem/ in qua sol a luna inueiebatur/ postea originem dogmatis nescientes suas ibidem quales narrat Aboasar fabulas confinxerunt. Qui si potius experimentis quam ratione motos se dicant/ respondebo quod haecenus semper feci non esse experimentis auctoritatem/ super quibus equali homines auctoritate non concordant. euenit autem & hoc in partibus ut in omni dogmate astrologorum. Et primum ipsam fortunae partem alius fere semper alio loco statuit. Quoniam Ptolomeus seu diurna fuerit genitura/ seu nocturna computanda a sole ad lunam praecipit. alii a nocturna genitura computanda a luna ad solem affirmant partem ueneris. Heliodorus & maternus a parte demonis ad uenerem interdium nocte contra Alchabutius sequens Aboasarem a parte fortunae ad partem demonis in nocte. Interdium a demone ad fortunam. Abenzagel a uenere in fortunam/& die & nocte pariter accipit. Parentum partem arabes in diurna a sole in saturnum: in nocturna natiuitate a saturno in solem accipiunt. Heliodorus si Saturnus radiis occultetur si nox fuerit aut dies a marte pergat ad iouem. Partem fratrum Maternus nocte a ioue in saturnum. Greci nocte sed interdium a saturno in iouem. De coniugio dissident mirum immodum: Nam si mariti forte inquiras Alchabitius semper a sole numerat in uenerem. Heliodorus in uenerem quidem sed a saturno. Maternus ex antiquorum sententia iubet ut interdium quidem a saturno camus ad uenerem nocte uero a uenere incohemus/ se uero quod alii quoque praecipunt in multis in genituris praebasse testatur/ ut in diurna nocturnaque genitura a sole ad lunam semper computetur. Quod si foeminae genituram perscrutemur/ lubet Maternus interdium a marte in uenerem computari/ nocte a uenere ad martem. Alii semper a uenere in saturnum: quam Abenzagel Velli: Alchabitius Hermetis ait esse sententiam. Abenzagel probat ut a luna in martem semper accipiatur. Alii semper a sole in martem sic in reliquis dissident/ sed tedium omnia prosequi. Partem peregrinationis arabes a domino nona in minutias primas ipsius/ greci a sole in martem. Partem hereditatum illi quidem a saturno in lunam: hi uero a saturno in uenerem: Seruorum illi a mercurio in lunam: hi a marte in lunam. Partem matris antiqui omnes a saturno in lunam computant: numerum deinde ab horoscopo percipientes: ut in omnibus facere ueteres consueuerunt. Arabes eam a luna querunt in minutiam primam octauae domus: superadduntque tot gradus quot saturnus ex signo in quo est perambulauerit: & quantacumque computus

Aboasar

Ad experimenta astrologorum non posse confugere ob auctorum dissidentiam

Sententia Heliodori & Materni Sententia Alchabitii & Aboasaris

Alia Abenzagel

Sententia arabum.

Alia Heliodori.

fecerit summā tantā ab initio signi in quo est saturnus per sequētia deinde signa: Sed nō tann ociosi/ut omnes corū fabulas memoremus illud certe constare cui libet potest nō nisi fidelibus experimētis: quæ sibi quisq; pro arbitrio dogmata confixit.

Caput XIX Dodecathemoriog; sententia exploditur & auctores eog; ægyptii cū suis quoq; climatericis annis reiciūtur.

Ar insania dodecathemoriog; pariq; ratione qua partes exhibanda/nō autem dodecathemorion illud intelligo: cuius supra meminimus: quod est signi cui iuslibet pars duodecima. Sed quod traditur a Materno gracisq; scriptoribus in hunc modū: cuiuscunq; inquirunt stellæ uolueris dodecathemorion quærere partē eius duodecies computata: siue illa signi in quo est planeta pars decima siue quinta/seu quouis alio numero fuerit: tū quātas summa cōputationis cōfecerit diues eas singulis signis triginta dispartiens. Sed a signi primordio sumes initū in quo stella est cuius dodecathemorion quæris: & in quocunq; signo postremus uenerit numerus ipse tibi partem dodecathemorion ostēdit. Exemplū huius pone solē in arietis parte quinta & minutis quib; si quinq; duodecies multiplicaueris erunt partes sexaginta/ minutia; unā facient partem atq; ita erunt partes sexagintaunā. Dabis arieti in quo solem esse diximus/triginta: tauro triginta dodecathemorion in prima geminorū inuenietur. hoc inuēto quid uanū magis aut futile potest excogitari: cū per numeros istos nulla tamen uis planetæ: nulla qualitas eam in partē trāsmittatur. Quod si obseruatū dicitur euetis tam respōdere/obiiciā Paulū alexandrinū auctore grauissimū apud ægyptios/quorum illud potissimū fuit inuentum/qui talem obseruationē deprendi falsam attestatur: quare nouā ipse methodum introduxit contra ueterū omnium opinionē ut nō duodecies partes illæ multiplicarētur: sed terdecies. si illi computatio antiqua nō succedebat/ut pote falsa & comēntitia. Et quoniā aliquādo terdecies multiplicādo eueniebat ei quod quærebat/morte astrologog; ex uno successu dogma instituit. Hæc sunt illa mysteria ægyptiog; quorū sentētiās uelut oracula superstitiosum uulgus adorat/quog; doctrina nedum nō habet aliquid diuinitatis. sed ridicula est etiā semidoctis. Nam si qua foret astrologia nihil minus ægyptii q̄ astrologog; nomen mererētur/qui & rerū quæ sunt in celo uerarū & naturalū/hoc est syderū & stellarum motus ignorabant/ut infra dicemus: & in pdicendo plus istis fallaciosis somniis utebātur/q̄ stellis & planetis. Scribit Heliodorus Mercuriū trimegistū qui partes planetarū prius inuenit uiam aperuisse: unde per solas illas partes nulla alia re spectata p̄nūciari possit de omnibus pariter monomeris & dodecathemoris mirum quantū in omni pdictione tribuebant: unde eos oblique notans Ptolomeus prudentissimus astrologorū ait sua se dogmata traditurū *υριακληρομ και αριθμωμ αραιτιολογντων* que sunt omnia περιπτος υποτωμ μολλωμφλυα ροιμεμα και μηπρωειρομ εχορταιλογομ: hoc est nō per ptes & numeros inefficaces & cause rationē nō habentes: quæ superflue multi nulla ad persuadendum ratione fabulātur: cum autē numeros dicit: & que reprēdimus dodecathemoria notat: & qui climatericos ānos faciūt ex numeroꝝ sola obseruatione: ut enneadicos & hebdomadicos. unde multis molestia senibus superstitio sup āno sexagesimotertio: quoniā p̄peius angui tygrideq; formidant. sed peccat in his uulgus errore ueniabili/ qui philosophi esse uolunt quis excusauerit.

Libri sexti disputationū Ioannis picī aduersus astrologos finis:

Quid dodecathemorion de quo hic agitur

Exemplū

Confutatio: Paulus alexandrinus quæ falsa hæc deprendit aliam excogitauit computationem Contra ægyptios.

Ptolo. astrologorū prudentissimus.

IOANNIS PICI MIRANDVLAE DISPVATIONVM ADVERSVS ASTROLOGOS LIBER SEPTIMVS.

Caput primū. Quid haecenus disputatū: & quid in hoc libro disputandum.

Continuatō
huius libri cū
p̄cedentibus

Actenus nulla esse astrologia demonstrabat̄ ablata syderū efficiētia/quod ex philosophia: ex syderū dignitate: conditiōe rerū inferior: & fide experientia rationabiliter dici a nobis ostēdebat̄. Tum si illa efficiāt quod opinātur astrologi: quia hęc tamē aliē faciāt q̄ sit ab illis excogitatū/ pbauimus nullā de ista efficiētia & cōsequēter de futuris rebus cognitōem illis eē possibilē. Nūc illud nobis agēdū/ ut si fieri cælitus hęc cōcedamus & quomō ab illis est cōfectū/ hoc est ab hora primordiali sortiri res omēs fata sua de cælo: quod tamē cuiusq; rei sit fatū sciri ab eis nō posse declatemus. Est aut̄ hoc illis primū necessariū si assequi debēt ut quæ sit cuique hora fatalis certissime habeāt exploratū: quod nec sciri posse aut scitū certe ab eis nō esse præsentis libri disputatione docebimus. Et quoniā rerū uariarū p̄cipia uaria statuuntur: de principio hominis primum disputa bimus: & illud esse in ambiguo declarantes: & omnino quaecunq; sit/ illud certe non esse quod ab astrologis existimatur.

Caput II Ambiguā esse horā fatalē si qua esset in oibus rebus quæ nō momēto sed tēpore absoluūtur & in hominibus maxime: in quibus gēit̄ra parū roboris habere uidet̄.

Quæstio cir
ca initiū rei.

Fatū sortiri
rē cum fieri
incipit.

St autē in decernēdo principio cuiuscunq; rei quæ nō momēto sed tēpore consummat̄ur quæstio inextricabilis/ an sit fatale illi tempus quo primū opifex facere illā aggreditur quacunq; demū causam efficiētē sortiat̄ur. An potius cū absoluitur: an cum non tota quidē simul exigitur sed per partes sint partiū diuersarū fata quoq; diuersa: quicquid enim dixerimus suā habet rationē qua confirmatur. Nam si fœliciter manus opifex admouerit quomodo esse potest opus infœlix quod fœliciter opifex operatur: cum ea sit demū & operātis & operationis fœlicitas si opera & bene & ex uoto operantis eueniat. Tum si fatū efficiēter nō signāter tm̄ est a syderibus/ quādo potius fatum accipere res suum debet: q̄ cum sydera illum intercedētibus aliis causis efficiunt. Videtur igitur fatū ex ea hora pendere qua rem facere primū opifex eius aggreditur. Cōtra fatum quo pacto accipiet res priusq; sit: aut quomodo esse dicetur a nobis cum primū incipit fieri ut aliquādo sit: Deniq; ex specie & quæ momento aduenit ultimo constituyente forma res illud est quod est. Quod igitur illi potius fatale momentū q̄ quo esse primum incipit quod est/ & seorsum a causa a qua fiebat/ sua cōstare potest natura & firmitate: nō igitur de hora qua fieri/ sed qua esse incipiūt res fata rerum rationabiliter anspicabimur. Rursus si alie alio tēpore partes absoluētur: cur nō quæque decretū suæ fortunæ de suo tēpore adipiscetur: maxime cū experientia cōprobetur/ aliter uariis eiusdē rei partibus euenire. nā & in corpe eiusdē hoīs alia interdū membra recte se habebūt: alia male: & aliqua pars eiusdē urbis ruinis & incēdiis crit obnoxia: cū nihil eiusmodi reliquis ptibus accidat: cur nō igit̄ rōnabilius unūquodq; moueri & gubernari a ppria cōstellatione: q̄ de p̄terito quodā principio & fortassis abolito trahere res sequētes fati conditionē. Et hęc quidē in uniuersum de rebus oibus dicta sint: nūc pticulariter eadē in hoīe examinemus: de cui/

ius fatali primordio (si aliquod est huiusmodi) multa & inextricabilis necessario ambigui-
 tas nascitur. Quid enim potius statuemus cum tam multa eius principia/eaque omnia digna prin-
 cipatu conspiciantur: an quod inter omnia primum tempore est punctum illud fatale tempore arbitramur
 e quo uir foemine primum congregatur: an non illud quidem: sed cum semen de mare accrescit in ue-
 terum: an potius haec quidem quasi pluvia/& necessario antecedentia. Primum uero humanae for-
 mationis initium statuemus cum adonit uis ipsa seminalis purissimam partem excrementi mulie-
 ribus eamque constituit/hoc est/cogit in foetum: quemadmodum a coagulo lac unitur & condensa-
 tur: An neque hominis adhuc initium sed cum in conceptu partes corporis omnes parte insunt: an cum me-
 mbranulis iam siue secundis circūobducitur: an hominem exordiri natura incipit quando cor primum
 actu discernitur/cuius uirtute quod gignitur iam quasi filius a patre emancipatus a se ipso inci-
 pit gubernari/ut naturae interpretes Aristoteles docuit. Huic enim principio uis magna aucto-
 ritateque debet: cum & cor primum sit quod format:& in ceteris partibus distinguendis cum motus
 omnium: tum incrementum a corde distribuitur: ut (si nobis est cum astrologis fabulandum) quem
 admodum cordi insita uirtus: totum deinde reliquis coagulationibus explicat hominem: ita hausta
 prima in corde solaris uirtus totam deinde explicet fati potestatem: An potius hinc quidem cor-
 dis & uitae fatum principale: sed membri cuiuslibet dispositio ex hora potissimum qua disponitur/
 priuati subit finemque fati conditionem. Considerantibus enim recteque omnia pensantibus illud ualde
 apparet rationabile: ut si gratia uerbi luminaria ut dicunt oculis praesunt/ex luminarium disposi-
 tione cum oculi disponuntur eorumque potius habitus mixtioque dependeat/quam uel ex ea quae prius cum
 feremen impleuit uterque antecedit/uel post secutura est cum prius oculis absolutis/extra uterque ma-
 tris infans est parturitur/id quod de reliquis membris pari ratione dictum intelligatur. Quod si
 potest habitus omnibus his quae diximus: aliud auctoritate efficaciamque praestantius initium inuestige-
 tur: quod non rationabilius proferemus quam quo anima foetui participat qui tunc incipit esse homo:
 & substantiae integram rationem consecutus/tunc ex materia sua formaque consistit: Et si fatum ex ho-
 ra proficitur/qua res primitus est/nulla utique potius fatalis hora hominis existimabitur. A qua
 si ita opinione recedendum est illud magnam habebit probabilitatem/ut quae corporis sunt
 ad seminale principium referantur/quae anime ad ipsam animationem: quae sunt externa atque
 fortunae ad id forte momentum/quo hunc campum in quo ludit fortuna claustra uteri egres-
 sus homo primum ingreditur. Denique ex hac tam uaria atque nodosa de humano principio
 ambiguitate extricabunt ipsi se forte qui sunt diuini: philosophia quae rationibus nititur
 explicare se recte nullo modo potest: quae si est tamen aliquid affirmatura: nihil minus
 affirmabit quam quod astrologi decreuerunt uti ex hora natiuitatis nascentis hominis fata depen-
 deant: in quam opinionem nec ratione astrologi sunt adducti. Sed quoniam hoc principium
 assequi magis posse uidebantur: ideo primas illi partes concesserunt. Quare & post geni-
 turam dare aliquid solent conceptioni: quoniam sperent de ea non nihil interdum etiam posse co-
 gnosci. Reliqua quae sunt potissima certe principia/praesertim cum animatur foetus ex asse-
 reuenerunt. quare. scilicet illis ex asse hoc est penitus sunt ignota: nec si inde perdere hominum fa-
 ta concesserint: poterunt sibi diuinandi de fato aliquid arrogare. Verum ut reliqua praeter
 mittamus genituram conceptui & foetus animationi qua ratione proponant: quandoquidem
 si in primis in fato constituendo partes initio illi demus: quod maxime tempore primum est/
 non est prius principium principio seminali ex quo omnia alia proficiuntur: si non tam pri-
 mum tempore quam efficacia dignitateque proponitur/tempus animandi foetus omnibus erit praer-